
7818 15 abril 1975 B. O. del E.—Núm. 90

7930 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz
caya por la que se declara de utilidad pública 
la instalación eléctrica que se cita (L. 1.853).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autori
zación para montar la instalación eléctrica que más adelante 
se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia eléctri
ca, y en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión 
de 28 de noviembre de 1968,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente y en virtud 
de la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad Anónima», la instalación de la línea eléctrica aérea, 
simple circuito a 13,2 kV., «Ondárroa-Berriatua», que enlazará 
la E. T. D. de Ondárroa con la línea de Berriatua y alimen
tará a varios CC: TT. actuales y proyectados, con una longi
tud total de 4.241 metros, conductor de cable «Aldrey» de 54,6 
milímetros cuadrados de sección y apoyos de hormigón con 
crucetas de madera, en los términos municipales de Ondárroa 
y Berriatua.

Derivaciones.—Del apoyo número 6 parte la derivación ac
tual al C.' T. «Santa Ana», con 197 metros de longitud. Del 
apoyo número 7 partirá la derivación al C. T. proyectado «Aran- 
cibia», con 360 metros. Del apoyo número 13 parte la deriva
ción actual al C. T. «Gardotza», con 274 metros. Del apoyo nú
mero 14 parte la derivación actual al C. T. «Bombas Ayun
tamiento», con 8 metros. Del apoyo 17 parte la derivación ac
tual ai C. T; «Eusebio Galdós», con 80 metros. Del apoyo núme
ro 18 parte la derivación actual al C. T. «Okola», con lo metros. 
Del apoyo 20 parte la derivación actual al C. T. «Cikautxo», con 
82 metros. Del apoyo 25 parte la derivación al C. T. actual 
«Beriatua II», con 400 metros. Asimismo del apoyo número 3H 
de la citada derivación parte otra hacia el C. T. actual «Ma
nufacturas Calvo», con 36 metros. Del apoyo 29 parte la de
rivación actual al C. T. «Osam». Del apoyo 31 parte la deri
vación al C. T. actual «Berriatua I», con 277 metros.

El conductor de las derivaciones será de «Aldrey» de 43,1.mi
límetros cuadrados de sección y los apoyos iguales que los de 
la línea general. ’

La finalidad de la línea y derivaciones será la de suminis
trar energía eléctrica en la zona de referencia.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad, pública de la ins
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley 1*0/1966, sobre Expropiaciones Forzosas y Sanciones en Ma
teria de Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento de aplica
ción de 20 de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el grtículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 12 de marzo de 1975.—El Delegado provincial, Pablo 
Diez Mota.—3.788-C.

7931 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz
caya por la que se declara de utilidad pública la 
instalación eléctrica que se cita (L. 1.880).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autori
zación para montar la instalación eléctrica qúe más adelante 
se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia eléctrica, y 
en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión de 28 de 
noviembre de 1968,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente y en virtud de 
la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad Anónima», la instalación-de la línea eléctrica aérea, 
trifásica, simple circuito a 13,2 kV., que partiendo de la línea. 
«Munguía-Arrieta-Elejalde» enlace con «Guernica-Arana-Abalix», 
alimente a los centros de transformación que seguidamente se 
detallan:

Derivación al C. T. «Martín-Andi»: Parte del apoyo número 
33, con 400 metros de recorrido.

Derivación a los CC. TT. «Kataliña» y «Bóricas»: Parte del 
apoyo número 37, dejando a los seis metros colgado sobre un 
poste el C. T. «Kataliña», y después de un recorrido de 459 me
tros, da fin en el C. T. «Bóricas».

Derivación a los CC. TT. «Magdalen», «Larrinaga», «Bara- 
yas» y «La Villa»: Parte del apoyo número 44, aprovechándose 
el trazado actual hasta el C. T. «La Villa».

Continúa la línea ahora proyectada hasta un punto distante 
210 metros, desde el cual toma tres direcciones: a la izquierda y

con un recorrido de 281 metros, al C. T. «La Villa»; a la de
recha y con 326 metros de longitud, al C. T. «Magdálen»; en 
prolongación a 414 metros deja colgado sobre dos postes el 
centro de transformación «Larrinaga» y a 810 metros, también 
sobre dos postes, el C. T. «Barayas».

Derivación a los CC. TT. «Elejalde» y «Uletxa»: Parten tam
bién del apoyo número 44, pero en sentido opuesto; a los 100 
metros de recorrido deja colgado sobre un poste el C. T. Ele- 
jalde y da fin después de 678 metros en el C. T. «Uletxa».

Derivación al C. T. «Mikene»- Parte del apoyo número 58 y 
da fin después de tres metros en el C. T. «Mikene».

El conductor será de cable «Aldrey» de 43,1 milímetros 
cuadrados de sección y los apoyos de hormigón con crucetas de 
madera. La' instalación sé ubicará en el término municipal de 
Rigoitia. Su finalidad será la de mejorar el servicio en la 
zona. '

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en 
la Ley 10/1966, sobre Expropiaciones Forzosas y Sanciones en 
Materia de Instalaciones Eléctricas y su Reglamento de aplica
ción de 20 de octubre de 196?.

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 12 de marzo de 1975.—El Delegado provincial, Pablo 
Diez Mota.—3.789-C.

7932 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za
ragoza referente a la autorización, declaración de 
utilidad pública en concreto y aprobación del pro
yecto de ejecución de instalación eléctrica de alta 
tensión (A.T. 215/74).

Visto el expedienté incoado en la Sección de Industria de es
ta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Zara
goza, a petición de «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.» 
(con domicilio en Zaragoza, San Miguel, número 10), solici
tando autorización, declaración en concreto de utilidad pública 
y aprobación del proyecto de ejecución de línea eléctrica para 
el centro de transformación de Atades, en Alagón; cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en los capítulos III y IV 
del Decreto 2617/1966, capítulo III del Decreto 2619/1966, Orden 
ministerial de 1 de febrero de 1968, Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre Ordenación y Defensa de la Industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Zaragoza, a propuesta de la Sección correspondiente, ha íe- 
suelto:

Autorizar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.»,.ia 
instalación de referencia.

Declarar en concreto ,1a utilidad pública de las instalaciones 
eléctricas mencionadas, a los .efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en Materia de 
Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones cuyas 
principales características son las siguientes: -

Línea eléctrica a 15 KV., trifásica, doble circuito de entrada 
y salida, mixta, aérea, subterránea, derivada de la existente 
«Alagón-Planillas».

Potencia de transporte 1.000 KVA..
Longitud: Tramo aéreo 438 metros; subterráneo, 99 metros.
Conductores: Aluminio-acero de 95,06 milímetros cuadrados 

de sección y cable subterráneo unipolar, de aluminio y 240 mi
límetros cuadrados; aisladores, cadenas de vidrio; apoyos de 
hormigón armado y metálico, de 12 a 14 metros.

Esta resolución se dicta en las condiciones alcance y limi
taciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aproba
do por Decreto 2619/1966, de,20 de octubre.

Zaragoza, 13 de marzo de 1975.—El Delegado provincial.— 
1.018-D.

7933 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za
ragoza referente a la autorización, declaración de 
utilidad ública en concreto y aprobación del pro
yecto de ejecución de instalación eléctrica de alta 
tensión (A. T. 53/74).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Za
ragoza, a petición de «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.» 
(con domicilio en Zaragoza, San Miguel, número 10),-solici
tando autorización, declaración en concreto de utilidad pública 
y aprobación del proyecto de ejecución de subestación transfor
madora, intemperie, 132/45/15 KV., «La Charluca», en Cala- 
tayud, para suministro a dicho polígono industrial y ampliación 
de demanda en la zona; cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en los capítulos III y IV del Decreto 2617/1966, ca
pítulo III del Decreto 2619/1966, Orden ministerial de 1 de febre
ro de 1968, Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre Ordenación y 
Defensa de la Industria,



B. O. del E.—Núm. 90_______________ 15 abril 1975_____________________________________________ 7819

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Za
ragoza, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», la 
instalación de referencia.

Declarar en concreto la utilidad pública de las instalaciones 
eléctricas mencionadas, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en Materia de 
Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones cuyas 
principales características son las siguientes:

Embarrados a 132 y 15 KV. Transformador de 132/45 KV., 
con devanado terciado para 15 KV.

Edificio para albergar cuadro de control, mando, servicios 
auxiliares y celdas para posiciones a 15 KV.

En primera etapa se instalará- Una posición a 132 KV., para 
llegada de línea «Monte de Torrero-Calatayud». Una unidad 
transformadora de las siguientes potencias: A 132 KV., 
30.000 KVA.; a 45 KV., 25.000 KVA., y a 15 KV., 10.000 KVA.

Dos posiciones a 45 KV. para llegadas de líneas Almazan- 
central Los Rábanos (Soria), y centrales Embid y Requijada.

Dos celdas de salida para Calatayud y Daroca.
Transformador de servicios auxiliares, condensadores, ba

tería, etc. 
Esta resolución se dicta en las condiciones alcance y limita

ciones que establece él Reglamento de la Ley 10/1066, apro
bado p'or Decreto 2639/1966, de 20 de octubre.

Zaragoza, 13 de marzo de 1975.—El Delegado provincial.— 
1.019-D.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

7934 ORDEN de 18 de febrero de 1975 por la que se 
dispone se cumpla en sus propios términos la sen
tencia dictada por el Tribunal Supremo en el re
curso contencioso-administrativo número 19.130 in
terpuesto por don José Mosquera Arroyo.

Ilmo. Sr.: Habiéndose dictado por la Sala Quinta del Tri
bunal Supremo con fecha 2 de noviembre de 1974 sentencia 
firme en el recurso contencioso-administrativo número 19.130 
interpuesto por don José Mosquera Arroyo, sobre denegación 
de cambio de denominación y coeficiente; sentencia cuya parte 
dispositiva dice así:

«Fallamos: Que rechazando la solicitud de inadmisión del 
recurso contencioso-administrativo propuesta por el Abogado del 
Estado, debemos desestimar y desestimamos el interpuesto por 
don José Vicente Mosquera Arroyo contra la denegación de Su 
petición dirigida al Director general de Agricultura, de que se 
cambie la denominación de la plaza no escalafonada que sirve, 
de Auxiliar de Laboratorio con .titulo de grado medio, por la 
de Especialista en Ciencias Químicas, o Auxiliar de Laboratorio 
con título de grado superior, y el coeficiente 3,6 por el 4, al 
ser conformes a derecho la clasificación, denominación y coefi
ciente asignados a la plaza no escalafonada de Auxiliar de 
Laboratorios de la Estación de Praticultura y Cultivos de Vega 
de La Coruña, absolviendo a la Administración de la demanda 
contra ella formulada; sin imposición de las costas causadas en 
este procesó.»

Este Ministerio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus 
propios términos la precitada sentencia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, José 

García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

7935 ORDEN de 18 de febrero de 1975 por la que se 
dispone se cumpla en sus propios términos la sen
tencia dictada, por el Tribunal Supremo en el re
curso contencioso-administrativo número 8.967/1968 
interpuesto por don Francisco Herrero Marín, como 
Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Linares de 
Mora.

Ilmo. Sr.: Habiéndose dictado por la Sala Cuarta del Tribu
nal Supremo con fecha 3 de abril de 1974 sentencia firme en el 
recurso contencioso-administrativo número 8.967/1968 interpuesto 
por don Francisco Herrero Marín, como Alcalde-Presidente del 
Ayuntamiento de Linares de Mora (Teruel), sobre rectificación 
del deslinde de monte de utilidad pública; sentencia cuya parte 
dispositiva dice así:

«Fallamos: Que denegando la causa de inadmisibilidad pro
puesta por el Abogado del Estado y la parte coadyuvante, así

como las infracciones del expediente administrativo que se ale
gan por la parte que recurre, se desestima el recurso contencío- 
so-administrativo interpuesto por don Francisco Herrero Marín, 
como Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Linares de Mora 
(Teruel), contra las Ordenes del Ministerio de Agricultura de 
veinte de septiembre de mil novecientos sesenta y siete, y en 
recurso de reposición que se desestima, de cuatro de marzo de 
mil novecientos sesenta y ocho, por las que se resolvió el expe
diente de rectificación del deslinde dei monte número ciento 
ochenta del Catálogo de los de utilidad pública de la provincia 
de Teruel, denominado «Pinar Alto», de la pertenencia y tér
mino municipal de Linares de Mora, en cumplimiento de la 
sentencia dictada en apelación por la Audiencia Territorial de 
Zaragoza de uno de diciembre de mil novecientos cincuenta y 
cinco y que confirmó la dictada por el Juzgado de Primera Ins
tancia de Mora de Rubielos, de once de febrero de dicho año, 
debemos declarar y declaramos válidas y subsistentes las Or
denes ministeriales que se impugnan como ajustadas a derecho 
y las que por tanto se mantienen en sus propios términos, sin 
merma de los derechos que la Entidad municipal recurrente 
pueda ejercitar ante los Tribunales ordinarios de Justicia, obsol- 
viendo a la Administración Pública y a la parte coadyuvante 
de la demanda contra las mismas interpuestas; sin hacer con
dena de costas.»

Este Ministerio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus 
propios términos la precitada sentencia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, José 

García Gutiérrez. 

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

7936 ORDEN de 18 de febrero de 1975 por la que se 
dispone se cumpla en sus propios términos la sen
tencia dictada por la Audiencia Territorial de Ma
drid en el recurso contencioso-administrativo nú
mero 599/1973 interpuesto por don Manuel de Guz
mán y Guzmán.

Ilmo. Sr.: Habiéndose dictado por la Sala Segunda de la 
Audiencia Territorial de Madrid con fecha 21 de noviembre 
de 1974 sentencia firme en el recurso contencioso-administrativo 
número 599/1973 interpuesto por don Manuel de Guzmán y 
Guzmán, sobre cambio de puesto de trabajo; sentencia cuya 
parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Que destimando el recurso contencioso-adminis
trativo interpuesto por el Procurador don Nicanor Alonso Martí
nez, en nombre y representación de don Manuel de Guzmán 
y Guzmán, contra las Resoluciones de la Dirección General de 
Capacitación y Extensión Agrarias que acordaron el cambio de 
puesto de trabajo del recurrente de Jefe de Agencia por el de 
Agente Comarcal, debemos declarar y declaramos ajustadas 
tales Resoluciones al ordenamiento jurídico, y no hacemos es
pecial pronunciamiento sobre costas.»

Este Ministerio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus 
propios términos la precitada sentencia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectoss
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, José 

García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

7937 ORDEN de 18 de febrero de 1975 por la que se 
dispone se cumpla en sus propios términos la sen
tencia dictada por el Tribunal Supremo en el re
curso contencioso-administrativo número 18.690 in
terpuesto por don Juan Antonio Mariano Pinilla.

Ilmo. Sr.: Habiéndose dictado por la Sala Quinta del Tri
bunal Supremo con fecha 30 de noviembre de 1974 sentencia 
firme en el recurso contencioso-administrativo. número 18.690 in
terpuesto por don Juan Antonio Mariano Pinilla, sobre reconoci
miento de su condición de Agente Comarcal del Servicio de 
Extensión Agraria, sentencia cuya parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Que rechazando la causa de inadmisibilidad ale
gada por el defensor de la Administración, desestimamos el 
recurso contencioso-administrativo interpuesto por don Juan An
tonio Moriano Pinilla contra la resolución del Ministerio de 
Agricultura de veintiocho de julio de mil novecientos setenta 
que le denegó su súplica de efectuar el curso de formación para 
la obtención de la plaza de Agente Comarcal del Servicio de 
Extensión Agraria en las próximas oposiciones, al tener apro
bados los tres ejercicios y no haber podido acudir al curso por 
causa del servicio militar, resolución que confirmamos al ser


